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Úvodní slovo

Vážení obyvatelé  
Stěbořic, Jamnice,  
Nového Dvora a Březové,  
milí čitatelé Zpravodaje!

V tuto chvíli mají dopisy dětí Ježíškovi už zajisté přiděle-
ný status: „VYŘÍZENÉ,“ anebo: „ODROČENÉ,“ a my už 

čekáme, jaký údiv vyvolá štědrovečerní chvíle na jejich tváři. 
Pokud jste jako rodiče, či prarodiče měli výsadu nahlédnout 
do dopisů svých ratolestí, važte si toho: poznali jste, po čem 
děti touží, co jim chybí, znáte nesplněná přání. A když jsme 
u toho. Víme, po čem toužíme my, dospělí? Víme, jaká jsou 
naše vlastní přání v hloubi srdce, co bychom si toužili splnit? 
A  dokázali bychom to dát na papír? Napadá mne troufalá 
myšlenka: Pročpak nevyužít nebeské pošty zrovna těch deset 
měsíců, kdy mají po sezóně? A proč si nepsat svůj BUCKET 
LIST – seznam přání a snů, které si chci v životě splnit?

Když se Lucie vzbudila po oslavě svých dvacátých naro-
zenin, měla kocovinu, několik modřin, totálně rozmazaný 
make-up a  ani si vlastně nepamatovala, jak večer skončil. 
Přestože tohle nebyl nijak výjimečný, ale spíše pravidelný pro-
žitek, tentokrát nabral naprosto nový směr: „v ten den jsem 
si slíbila, že přestanu pít alkohol a napsala jsem si na papír 3 
věci, které bych si chtěla splnit: Naučit se anglicky, zaběhnout 
půlmaratón a jet do Austrálie.“ Tak vznikl její „Bucket List,“ 
který se rozrostl do 99 položek. Hned ten den si jela koupit 
knihy angličtiny a šla si večer zaběhat. 

Lucie Kutrová, známá spíše pod jménem Holka s  Bucket 
Listem o sobě píše: „Každopádně nezůstalo jen u tří věcí, po 
pár týdnech „nového“ života jsem začala seznam rozšiřovat, 
psala jsem tam věci, které jsem si myslela, že bych nikdy ne-
mohla zvládnout. …Od mých dvacátých narozenin jsem se 
hodně změnila a v mých 25 letech je můj seznam mnohem 
delší a mnoho položek je odškrtnuto fajfkou SPLNĚNO.“ Lu-
cii je teď třicet, a kromě jiného si splnila sen projít Pacifickou 
hřebenovku 4300 km a je autorkou dvou knížek.

Ať tomu budeme říkat Bucket List, anebo posezónní psaní 
Ježíškovi, myslím, že touhy a přání by neměli zhynout v hlou-
bi našeho nitra, měly by jít ven, prozkoumat je, zda jsou 
z Ducha Božího, a pokud ano, v mnohém by obohatili a pro-
měnili naše životy hned v prvních krůčcích k jejích naplnění.

Přeji Vám nádherné Vánoce, bohaté na Boží dary, které si 
nelze koupit. Přeji Vám dětskou pravdivost, která nám umož-
ní otevřít a pojmenovat přání a touhy ukryté hluboko v srdci 
a přeji nám všem ať každý den roku 2023 je příhodným ča-
sem pro vykročení za některým snem! 

(zdroj https://www.holkasbucketlistem.com/)
 Otec Klement Rečlo, farář ve Stěbořicích

Sbírka „KRABICE OD BOT“ 

V termínu od 21. listopadu do 4. prosince bylo možné již podruhé 
využít sběrné místo ve Stěbořicích a tím se zapojit do sbírky s ná-

zvem „Krabice od bot“. Sbírka Krabice od bot je pořádána Diakonií 
a má podtitul s názvem „Děti darují dětem z chudých rodin“. V pře-
dem určené dny a časy jste svůj zarezervovaný dáreček mohli donést 
na zdejší faru. Byla jsem moc ráda, když jsem viděla již známé tváře, 
ale i nově příchozí, kteří s balíčkem přišli. Do sbírky se letos zapojili 
i opavské školy, školky či družiny. Oproti minulému roku jsme přijali 
o 80 krabic víc, dohromady úctyhodných 170. Tyto dárečky byly roztří-
zeny a rozvezeny do organizací, kde na Štědrý den budou rozdány. Moc 
děkuji všem, kteří se této sbírky účastnili. Otci Klementovi za prostory, 
Barboře Hanslíkové jako dobrovolnici a jedné nejmenované mamince 
ze Stěbořic, která se rozhodla darovat nejen krabici, ale také kočárek. 
Těším se, že stejně štědří budeme i v příštím roce. 

Krásné Vánoce Vám přeje Gabriela Vajďáková 
(dobrovolník sbírky Krabice od bot)

Obec Stěbořice
znak a vlajka obce

PF 2023
Příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví 

a vše nejlepší v roce 2023. 
Kolektiv obecního úřadu ve Stěbořicích.
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Naši prvňáčci
Do prvních tříd naší základní školy letos 

nastoupilo 33 žáčků – 17 chlapců a 16 
dívek. A jelikož jsme spádovou školou, děti 
se k  nám sjíždějí ze všech světových stran. 
Takže v  prvním ročníku máme děti stěbo-
řické, zlatnické, milostovické, jezdkovické, 
novodvorské, jamnické, ale také z Hlavnice, 

Březové či Lhotky u Litultovic. 
Žáci se vyučují ve dvou třídách pod ve-

dením paní učitelky Jany Holušové a  paní 
učitelky Evy Fischerové. Vydatnou pomoc 
nám však poskytují také žáci vyšších roč-
níků, především deváťáci, kteří jsou již tra-
dičně patrony našich prvňáčků. Připravují 

pro mladší spolužáky různé aktivity, pomá-
hají s jejich realizací. Vždyť i jim před osmi 
lety byli starší žáci důležitou oporou. Vzpo-
menou si ještě absolventi ze školního roku 
2014/2015?

Mgr. Iveta Glacová, 
ředitelka ZŠ Stěbořice

Vánoční kouzlení v ZŠ Stěbořice
Po dvouleté covidové pauze se letos vrá-

tilo do ZŠ ve Stěbořicích oblíbené Vá-
noční kouzlení. A tak se 2. prosince změnily 
školní třídy ve tvořivé dílničky, kde si děti 
mohly vyrobit různé ozdoby a dobroty při-
pomínající blížící se Štědrý den. Hosté moh-
li zhlédnout vtipné divadelní představení 
sehrané žáky divadelního kroužku i  užít si 
adventní atmosféru při popíjení svařeného 
vína a ochutnávce výborných sladkých i sla-

ných pochutin, to vše za poslechu dětského 
kytarového okteta.  Krásným překvapením 
bylo vystoupení školního sboru se zajíma-
vým výběrem písní i netradičním hudebním 
aranžmá. 

Jsme moc rádi, že se tato předvánoční 
akce mohla opět uskutečnit, a že naši školu 
navštívilo tolik lidí. 

Příjemná atmosféra pozdního odpoledne 
ve vyzdobené školní budově, kde se potká-

vají kamarádi, rodiče či bývalí žáci, je pro 
nás důkazem nejen blížících se Vánoc, ale 
také vzájemné úcty, sounáležitosti a  dobré 
vůle.

Již teď se těšíme na příští rok a věříme, že 
se potkáme opět v tak hojném počtu a dobré 
náladě.

Hezké Vánoce Vám přeje ZŠ Stěbořice

Mgr. Žaneta Stoklasová, učitelka ZŠ Stěbořice

1.B třída
Horní řada zleva: Mgr. Eva Fischerová – TU, Dominik Smolek, Maty-
áš Rucký, Filip Radek, David Osadník, Sebastián Šenk, Radim Gilík,  
Mgr. Iveta Glacová – ŘŠ
Dolní řada zleva: Natálie Šindelářová, Alžběta Kokrdová, Viktorie Kavanová, 
Karolína Pokorná, Sofie Moravcová, Klára Pavelková, Michaela Weiszová

1.A třída 
Horní řada zleva: Mgr. Jana Holušová – TU, Nikolas Janetzký, Jakub Buček, Marek Schinzel, Ve-
ronika Fuksíková, Emílie Komárková, Kamila Burdová, Lota Střižíková, Dominik Zahel, Antonín 
Kreuzberger
Dolní řada zleva: Jakub Šnajder, Sára Pierníková, Matias Mišurec, Mikuláš Martinek, Ema Jan-
čářová, Štěpán Šoltis, Viktorie Janošíková
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SEMINÁŘ V PORTUGALSKU

Naše mateřská škola získala finanční 
grant z  Evropské unie, z  programu 

Erasmus+, na projekt s názvem: „Zvyšování 
kompetencí pedagogů MŠ Stěbořice. „Cílem 
tohoto projektu bylo zvýšení dovedností 
a  schopností učitelů v  oblasti digitálního 
vzdělávání. Tento kurz Erasmus+ proběhl 
v měsíci říjnu v Portugalsku. 

Celý kurz probíhal ve školícím středis-
ku MEIO v  městečku Alcaneda. Z  naší 
mateřské školy se kurzu účastnila Iva Pa-
letová a já, Miroslava Stonišová. Po oficiál-
ním zahájení kurzu nás čekalo představení 
a  rozdělení účastníků do pracovních sku-
pin. Proběhla také vzájemná výměna zku-
šeností z různých typů škol. Byli jsme tam 
zastoupeni od mateřského po středoškolské 
vzdělávání.

První skupina s  názvem „Nebojme se 
programování“, ve které byla Iva, trénova-
la ozoboty a  další robotické hračky. Druhá 
skupina (kam jsem patřila já) pracovala se 
sdílenými dokumenty a formuláři. Odpole-
dní blok byl zaměřen na komunikaci v ang-
lickém jazyce a poznávání památek. Navští-
vili jsme dominikánský klášter v  městečku 
Batalha (památka UNESCO), pořídili digi-
tální materiál pro další práci a  snažili jsme 
se navázat kontakt s místními obyvateli. Den 
jsme zakončili společnou večeří v tradičním 
portugalském stylu.

Středa byla ve znamení práce s  digitál-
ním materiálem. Čekala nás úprava poří-
zených fotografií z předešlého dne, úpra-
va a  sdílení videí, práce v  Canvě, tvorba 
fotokoláží. Odpoledne jsme se seznámili 
s  bezpečným pohybem na sociálních sí-
tích a programování micro:bitů a ozobotů 
bylo v plném proudu.

Čtvrteční den pokračovalo vzdělávání 
v  oblasti digitálních technologií, zaměřené 
na webové služby vhodné pro projekt. Úvo-
dem nás provedla postavička Voki, která 

nám předala namluvený vzkaz. Tuto 
aplikaci můžeme využít například 
při distanční výuce anebo při jakékoliv ko-
munikaci s  dětmi na dálku. Dále jsme se 
naučili vytvořit z pdf. souboru brožuru a ča-
sopis. Velkou zajímavostí byla práce ve wor-
dartu a tvorba interaktivních map ve výuce. 
Děti předškolního věku jsou mnohdy hodně 
šikovné a s tabletem by to určitě zvládly. Od-
poledne bylo seznámení s  tvorbou e-Twee-
ningových projektů a zpracování prezentací 
jinak – v  prostředí PREZI. Druhá skupina 
se seznámila s  programováním Scratch ju-
nioru na tabletu či telefonu pro nejmenší, 
programovali vlastní hry a vytvářeli výuko-
vé materiály. K večeru nás vyvezli do měs-
tečka Nazaré, kde jsou největší vlny na světě. 
Bylo opravdu větrno, takže vlny byly! Měli 
jsme za úkol pořídit videodokumentaci pro 
pozdější práci a  byl to opravdový zážitek. 
Večer nás čekala slavnostní večeře s kultur-
ním programem - tzv. Faido night. Jednalo 
se o tradiční portugalský hudební styl s pro-
cítěným zpěvem v doprovodu kytaristů, jež 
je zapsaný na seznamu světového dědictví 
UNESCO. Nádherný a hluboký hlas zpěvač-
ky vyvolal mrazení po celém těle.

Páteční den jsme se učili vytvořit kvízy 
v prostředí KAHOOT a dále jsme pracovali 
na projektech, které jsme museli odevzdat 
a  které byly zúročením toho, co všechno 
jsme se naučili. Někteří zpracovávali nato-
čená videa, jiní vytvářeli příspěvky v Canvě, 
Iva programovala ozobota a  já jsem vytvá-
řela kvíz pro děti v  KAHOOTU a  prezen-
taci v  PREZI. Počasí bylo pochmurné, tak 
nám práce na počítači ani nevadila. Mezi 
dopoledním a  odpoledním blokem jsme 
se vypravili do místní školy, kde děti právě 
končily výuku a odvážely je školní autobusy. 
Prohlédli jsme si budovu a sportovní záze-
mí – dětské hřiště s herními prvky, posilo-
vací stroje pro starší, beach volejbal hřiště, 

tenisové kurty, U rampu i přilehlou budovu 
na pořádání různých venkovních akcí. Do 
vnitřních prostor školy jsme bohužel ne-
mohli, protože nám to neumožnila místní 
covidová opatření. Neméně důležitou sou-
částí tohoto školení bylo také sdílení zku-
šeností z praxe s ostatními účastníky kurzu. 
Každý jsme byli z  jiného zařízení – od MŠ 
po SŠ. I  přesto, že se jednalo o  různorodé 
mezinárodní vzdělávací skupiny, měli jsme 
toho mnoho společného. Neustále bylo 
o  čem hovořit. Toto sdílení bylo naprosto 
nedocenitelné.

Sobota byla ve znamení prezentace z vlast-
ních materiálů pořízených během kurzu. 
Vytvořili jsme prezentaci, která zároveň 
poslouží pro předání zážitků a  zkušeností 
našim kolegům, ale také pro účely sepsání 
závěrečné zprávy při vyhodnocení projek-
tu Erasmus+. V  úplném závěru byly všem 
účastníkům rozdány certifikáty. To vše pro-
běhlo během dopoledne a pak už nás čekal 
transport na letiště do Lisabonu, kde jsme 
se všichni rozjeli do svých domovů. Byla to 
nezapomenutelná zkušenost se spoustou zá-
žitků. Poděkování patří jak evropské unii za 
finanční grant, tak také lektorům za přínos-
ný a obohacující obsah kurzu.

Byla to moje první zkušenost se zpracová-
ním žádostí o grant z Erasmu+, a také jsem 
byla úspěšná až ve druhém kole. Nicméně 
teď už vím, že to stálo za tu práci s tím spoje-
nou a určitě mě to navnadilo pro zpracování 
dalších projektů a výzev. Fotografie z kurzu 
můžete shlédnout na webových stránkách 
mateřské školy v záložce – fotogalerie. 

https://skolka-steborice.rajce.idnes.cz/
Erasmus_-_Portugalsko_2022

Mgr. Miroslava Stonišová, 
ředitelka MŠ Stěbořice

Rekonstrukce školy

Rekonstrukce naší základní školy zača-
la etapou č. 1, která zahrnuje budovu 

družiny a kuchyně. Nejprve firma odkopala 
základy a znovuobnovila hydroizolaci, pod-
řezala zdivo a zateplila je. Nyní se pracuje ve 
2. patře, kde je družina a počítačová učebna. 
Dělají se zde nové elektroinstalace, topení, 
internetová síť, podlahové krytiny, osvětle-
ní a  instalují se vzduchotechnické jednot-

ky. Toto patro by mělo být hotovo do konce 
ledna a pak se sem budou moci opět vrátit 
děti. Firma bude poté pokračovat na zateple-
ní fasády, výměně elektroinstalace ve sklepě 
kuchyně a o letních prázdninách se vrhne na 
samotnou kuchyň, kde bude rovněž vymě-
něna elektroinstalace a světla. Celá etapa č. 
1 byla vysoutěžena za 21 milionů Kč. Není 
to malá akce, vyskytují se potíže, ale firma 

zatím vše zvládá dobře. Zjišťujeme, jaké to 
je, rekonstruovat školu za provozu. A nabyté 
zkušenosti pak zajisté zúročíme při dalších 
etapách 🙂 

Chtěl bych poděkovat všem učitelům i ku-
chařkám za trpělivost a  spolupráci během 
stavby. Odměnou nám všem pak bude část 
opraveného areálu školy.

Roman Falhar, starosta obce
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Od ledna 2023 dojde v knihovně ve Stě-
bořicích ke střídání knihovnic. Paní 

Maruška Vrbická předá pomyslné veslo paní 
Gabriele Vajďákové, kterou maminky ma-
lých dětí znají z  organizování oblíbených 
Knihovniček pro nejmenší. Paní Maruška 
zde neúnavně sloužila mnoho let a  za její 

službu veřejnosti jí patří velké poděkování. 
Věřím, že i  s  novou knihovnicí se čtenáři 
sžijí a ona s nimi, a že stěbořická knihovna 
bude i nadále místem milých setkávání.

Bližší informace o nové knihovnici a změ-
ně výpůjční doby viz text níže.

Roman Falhar, starosta obce

Milí čtenáři, ráda bych se představila. Jmenuji se Gabriela Vajďáková a momentálně jsem 
na mateřské dovolené. V knihovně na vás budu čekat ve stejné dny, tak jak jste zvyklí – úterý 
a čtvrtek, avšak v trochu jiné časy.
• Úterý odpoledne  od 16:00 - 18:00 h    
• Čtvrtek dopoledne   od 09:00 - 10:00 h - Knihovnička pro nejmenší  

od 10:00 - 11:00 h - výpůjční doba
V knihovně se někdy můžete potkat s paní Miroslavou Hájkovou, mým zástupem.
Ve čtvrtky dopoledne bych znova ráda obnovila naše setkávání, a to Knihovničku pro nejmenší. 
Zde bychom pokračovali v jednoduchých výtvarných dílničkách, rytmizaci pohybu, avšak bych 
se více zaměřila na práci s knihou – předčítání.
Poprvé se potkáme v úterý 3. 1. 2023 a v Knihovničce pro nejmenší 5. 1. 2023.

Budu se na Vás těšit. Gabriela Vajďáková, nová knihovnice ve Stěbořicích 

Změna knihovnice v místní knihovně Stěbořice

Dne 12. listopadu letošního roku se usku-
tečnil s ročním odkladem koncert k 50 

létům trvání Pěveckého sboru Stěbořice. 
Sbor již delší dobu na domovské půdě nevy-
stupoval, a proto s napětím očekával, jak jej 
domácí publikum přijme. Vedení sboru se 
rozhodlo pojmout koncert tentokrát velmi 
netradičně. Upustilo od přísného uspořádá-
ní hlediště v řadách židlí za sebou a připra-
vilo pro posluchače překvapení formou pří-
jemného posezení u  prostřených stolečků, 
kde se mohly usadit široké rodiny společně 
se svými přáteli. Pro všechny posluchače 
bylo připraveno sladké pohoštění v podobě 
koláčků a zákusků. Před a po koncertě bylo 
možné objednat si kávu nebo připít oslaven-
cům skleničkou vína.

A záměr vyšel dokonale. Sál se zaplnil do po-

sledního místečka bývalými zpěváky, příznivci 
a podporovateli sboru. Ti všichni se sjeli s širo-
kého okolí a  společně s  účinkujícími vytvořili 
velmi přátelskou atmosféru. Z  pódia zazněly 
nejznámější písně sboru, které vždy tvořily páteř 
repertoáru napříč všemi léty jeho působení – od 
založení až po dnešní dobu. Společně se Stěbo-
řickými zpívali členové Opavského chrámového 
sboru. Také oni oslavili své významné výročí. 
A  to celých 45 let, kdy jejich sbor řídí a  vede 
pan Karel Kostera. V programu se svižně stří-
daly sborové písně se sólovými vystoupeními. 
Dospělé zpěváky na čas vystřídalo vystoupení 
chlapeckého sboru Kosteráček, který pro změnu 
oslavil „teprve“ 30 let od svého založení. Zpěv 
a hudba byla proložena průvodním slovem, ve 
kterém se hlavně vzpomínalo.

Vzpomínalo se na první oficiální vystoupení 
PS Stěbořice, které proběhlo téměř na den přes-

Všem vám přeji poklidné Vánoce a kap-
ku toho zklidnění u oblíbené knihy:-)

Gabriela Vajďáková, 

Pěvecký sbor Stěbořice oslavil 50 + 1 rok od svého založení
ně před 51 léty, a to u příležitosti slavnostního 
otevření místního Kulturního domu. Společný 
zpěv 23 zakládajících členů pod taktovkou di-
rigenta Karla Kostery nadchl tehdy jak pozvané 
hosty, tak místní posluchače. Nikdo z nich ne-
tušil, jaký poklad doma mají 🙂. Vzpomínalo 
se na nekonečný kolotoč pravidelných zkou-
šek, vystoupení a  zájezdů, které následovaly. 
Vzpomínalo se na společné zážitky v  autobu-
se z  cest po celé České republice, do Prahy za 
panem Hakenem, a  potom dále do Německa 
k Lužickým Srbům, za přáteli do Polska, Švéd-
ska a  Dánska, a  ještě dále za otcem Janiakem 
na Sicílii. Vzpomínalo se i na to, jak se zapojily 
celé rodiny v hlídání malých dětí, aby maminka 
nebo tatínek mohli bez starostí odjet na týdenní 
turné se sborem do světa. 

V závěru koncertu se upřímně a s kytičkou dě-
kovalo. Děkovalo se nadšencům, kteří se zpěvem 
na rtech prožili se sborem celých těch krásných 
50 let. Kytičku za věrnost dostala paní Miladka 
Bouchalová, Marie Klásková a Ludmila Klimun-
dová, z mužů to byl pan Jaroslav Prusek a Karel 
Kostera mladší. Děkovalo se paní klavíristce He-
leně Malé, která sbory doprovází profesionálně 
a velmi obětavě na zkouškách i na koncertech. 
Dlouholeté předsedkyni sboru Mirce Šmalcové 
za organizaci koncertu a zajištění veškerého prů-
vodního programu. A nejvíce se děkovalo zakla-
dateli všech tří sborů, jejich dirigentovi a umě-
leckému vedoucímu panu Karlu Kosterovi, bez 
jehož obrovského celoživotního nasazení by ne-
bylo sborového zpěvu ve Stěbořicích.

S bývalými i současnými zpěváky 
vzpomínala Dana Grosserová
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Také v  knihovně jde cítit vánoční poho-
da. Přijde mi, že jakmile vstoupíte do 

knihovny, zhostí se vás klid. Máte ten čas 
potřebný jen pro sebe. Vyberete si svou ob-
líbenou knihu nebo posedíte se sousedkou/
sousedem. Vaše děti si mohou pohrát nebo 
vyrobit něco z čeho mohou mít radost. A o to 
nám v knihovně jde. Udělat vám radost, ať je 
to z čehokoli.

Knihovna je připravena pro každého člově-
ka, a to vždy v pondělí od 16 do 18 hodin. Je 
to místo určené nejen k půjčování knih. Mů-
žete se zde scházet s  přáteli nebo trávit čas, 
když venku není přívětivě. Děti si zde vyrábí 
různé drobnosti nebo si jen malují.

V  Místní knihovně Jamnice vám nabízí-
me krom výpůjčky stávajících knih také co 3 
měsíce knižní novinky, stolní hry a celoroční 
obalování knih či učebnic. Meziknihovní vý-
půjční službu využívají ti, kteří požadují jiné 
knihy, než které nabízí naše knihovna nebo 
studenti při zajišťování rozšířené povinné 
četby. Nově máme v  knihovně wifi, pokud 
potřebujete můžete být stále na dosah.

Chystáme se s dětmi na tříkrálovou sbír-
ku, která se uskuteční v  naší obci v  neděli 
8. ledna 2023. V  knihovně jsme si zdobili 
i  tříkrálové korunky. Děti si odlišily svou 
korunku od všech ostatních a o to víc se pak 
našich 10 koledníků na sbírku těší. Pokud by 
ještě některé z dětí projevilo zájem o koledu, 
mohou se hlásit přímo u mě.

Advent, předvánoční klid a pohoda nejen v knihovně

kala sladká odměna a  pro dospělý dopro-
vod osvěžení. V cíli se dalo zapálit ohniště 
a  opéct párek. Stezka vedla kole Jamnice 
přes les. Byla to mimo jiné krásná procházka 
podzimní krajinou přístupná i s kočárkem. 
Také proto ji navštívilo kolem 150 dětí.

Další akcí bylo Uspávání broučků. Ta se 
začala v knihovně, kde si děti vyrobily své-
ho broučka. Vybrali si svou 
odměnu a vydali jsme se na 
průvod s lampiony. Za Jam-
nicí jsme vyrobené broučky 
uložily k  zimnímu spánku 
a  řekli jim básničku. Pak 
jsme se sešli u  hasičárny 
a tam jsme si opékali párky. 
Dětí přišlo něco přes 20. Ka-
ždý do výroby zapojil svou 
fantazii a vyrobil si nádher-
ného broučka z  přírodních 
materiálů.

Pořádání adventu byla 
poslední společná akce 
knihovny a  hasičů tohoto 
roku. Od 13 hodin jsme vy-
ráběli adventní věnce na stůl 
i  dveře. Děti vyráběly oz-
doby na náš vánoční strom 
a  barvily sádrové sošky. 
Místní prodejci nabízeli vá-
nočky a  koláče, dárky ple-
tené z papíru, šité oblečení, 
adventní věnce, přívěsky 
a  náušnice. U  kávy, čaje či 
svařáku jsme se mohli za-
poslouchat do zvuků kytar 
žáků kytarové třídy ZUŠ 
pod vedením Lenky Lebe-
dové. Od 17 hodin děti zdo-
bily strom. K dobré pohodě 

přispěla svým zpěvem děvčata 
ze scholy Stěbořice. A taky ne-
směl chybět vynikající kotlíko-
vý guláš. Byl opět rychle pryč.

V  příštím roce se těšíme 
u  dalších akcí jako je před-
náška koučky Káji Gřeškové, 
v březnu oceníme největší čte-
náře a  budou vyhlášené další 
výtvarné soutěže.

Nadšení v dětských očích i to 
je předvánoční čas. Ty kouzel-
né chvíle, na které se těší nejen 
děti … Vánoce. Dopřejme si to 
zpomalení, ztišení, čas k zamy-

šlení a třeba i dávku pokory. Ať i tímhle jsou 
pro vás tyto dny nádherné.

Knihovna bude zavřená v době vánočních 
prázdnin od 20.12.2022 do 1.1.2023.

V roce 2023 se na vás opět těšíme. A pře-
jeme vám, aby to byl rok úspěšný, plný klidu, 
radosti a lásky.

Zuzana Šindelářová, 
knihovnice v Jamnici

První z  podzimních akcí byl Podzimní-
ček. Velké díky za jeho uskutečnění dlužím 
Lucce Vaňkové, obyvatelce Jamnice a  ma-
mince dvou dětí. Asi i proto chtěla vytvořit 
akci pro děti. Šlo o 4 km dlouhou stezku. Na 
každém stanovišti děti plnily úkoly a  po-
stupně odkryly obsah tajenky a  čtyřmístný 
kód k  otevření truhly. V  truhle na děti če-
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Drahomír Graca, kronikář obce

Alžběta Korbelová (1919–2000) 
Stěbořice 90 - JZD živočiš. a rostlin. výroba

Josef Moravec (1919–1971) 
Stěbořice 98 - Soukromý zemědělec

Miloslav Petlach (1940–2016) 
Stěbořice 3 - ES Brno montér

Bohumil Kořínek (1942–2010) 
Stěbořice 149 (pak Opava) Zahradník v OÚNZ 
Opava

Marie Hanková (1925–2016) 
Zlatníky 39 (pak Opava) Úřednice PL

Julie Radková (1919–2013) 
Nový Dvůr 20 - JZD živočišná výroba

Václav Steier (1918–2003) 
Stěbořice 163 - Topič

Bohuslav Kalus (1906–1977) 
Stěbořice 3 - JZD agronom

MUDr. Vasil Magliona (1898–1973) 
Stěbořice 113 - Lékař

Jaromír Volný (1947–2013) 
Jamnice 6 - Bytové družstvo Opava - plynař

Jarek Havlíček (1955–2018) 
Stěbořice 105 (pak Štáblovice) - Zedník

Pavel Konečný (1945–2020) 
Stěbořice 38 (pak Opava) - Automechanik

Dáša Fiedlerová (1940–1986) 
Stěbořice 162 - Učitelka, tajemnice MNV

Milada Klapetková (1920–2015) 
Stěbořice 107 - Prodavačka

František Steininger (1937–2015) 
Stěbořice 151 - JZD Pokrok Otice

Marie Salichová (1925–2002)
Stěbořice 151 - JZD zednická četa,  
pak vrátnice
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Po velmi dlouhé pauze se nám 
podařilo dokončit nastudování 

divadelní komedie „Deskový statek“, 
která měla, v našem podání, premié-
ru 21. září. Předtím jsme si naposle-
dy zahráli před více než třemi lety, 
nejen proto je pro nás toto předsta-
vení takřka povstáním z popela.

Premiéra i  další představení, 
která jsme zatím odehráli, v  Mi-
lostovicích, Branticích a  Vřesině 
u  Bílovce, měla velmi pozitivní 
ohlas, těšíme se tedy, že s „Desko-
vým statkem“ budeme bavit diváky 
minimálně celý příští rok, jak na 
představeních v  okolních obcích, 
tak na soutěžích a  přehlídkách, 
které budou v  našem regionu bě-

hem roku probíhat. A  začali by-
chom rádi hned v  lednu, opět ve 
Stěbořicích, protože nás tentokrát 
až zaskočila poptávka po repríze. 
Přesné datum zatím nemáme, ale 
vzhledem k tématu hry bychom se 
chtěli přiblížit termínu prezident-
ských voleb, tak jako se to povedlo 
u  premiéry a  voleb komunálních. 
Zveme Vás tedy všechny na reprízu 
hry „Deskový statek“, skvělý záži-
tek Vám slibovat nebudeme, raději 
se zeptejte těch, kteří hru již viděli 
a někteří i dvakrát…

Přejeme Vám krásné a  klidné 
Vánoce a  těšíme se na shledanou 
v roce 2023. 

SOSO Stěbořice

Vítání občánků

Vítání občánků narozených v roce 2021 a 2022 proběhne na jaře 2023. Přesný termín zatím nemáme. Rodiče dětí, kteří se nahlásili na 
Obecním úřadě dostanou do svých schránek pozvánku. Pokud jste se zatím nepřihlásili zavolejte nebo pošlete email na obecní úřad.

Kateřina Šimkovská, referentka OÚ

LETOS SE NARODILI:
Matouš Hrbáč, Jakub Sochora, Matěj Šinde-
lář, Nikol Jedličková, Samuel Valent, Matouš 
Vajďák, Matyáš Elliot Ručka, Michaela Ha-
vlíčková, Jakub Polášek, Adam Vaněk, Matěj 
Bartusek, Vendula Kunertová, Magdaléna 
Fingerhutová, Ráchel Vraníková 

VÝROČÍ: 80 let:
Marie Fiedlerová, Marie Elblová, Marie 
Raidová, Terezie Bajuszová, Růžena Magli-
onová, Drahomír Graca, Anna Strnadlová, 

Marie Dragonová, Hildegarda Solnická, 
Vojtěch Moravec
85 let:
Antonie Raidová
90 let a více:
František Gilík, Božena Agelová, Dana 
Vaněčková, Marie Solnická, Antonie Pytlí-
ková, Miroslav Král, Bohumila Kosterová, 
Josef Solnický 

Naši občané nejúctyhodnějšího věku:
Stěbořice: František Gilík (94), Miroslávka 

Konštacká (94), nyní Bohumila Kosterová (92)
Jamnice: Božena Agelová (97), Antonín 
Hajka (86)
Nový Dvůr: Marie Kosterová (95), nyní An-
tonie Pytlíková (92), Gerhard Pytlík (87)
Březová: Františka Schölzigová (86), Jiří 
Premus (78)

NAŠE ŘADY OPUSTILI:
Anna Chovancová, Antonín Osadník, Bla-
žena Králová, Marie Kosterová, Kamila Šen-
ková, Miroslávka Konštacká

Ochotnické divadlo SOSO Stěbořice 

 

 
 

SOSO STĚBOŘICE 
VÁS ZVE NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

KOMEDIE VÁCLAVA ŠTECHA 
 

 

DESKOVÝ STATEK 
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Fotografie asi z roku 1957 - P. Martin Neduchal se svými ministranty.
Zleva: Jiří Hanke, František Ondráček, Ervin Langer, Jarek Graca, Mirek Mička, 
Jarek Prusek, Jarek Mička, Petr Peiker

Něco z historie

Zajímavá fotografie z honu na lišku – foceno pravděpodobně v roce 1955.
Zleva: Karel Režnar, Leopold Závěšický, Rudolf Kavan sen., Zdeněk Skřont, Josef 
Klapetek, Josef Kremser sen., Josef Premus, Zbyněk Klapetek, Mirek Burda, dítě 
uprostřed – Jarek Skřont

Ze sportu

Zima 2022 v TJ Sokol Stěbořice
Zase nám nastalo období „zimního spán-

ku“, kdy venkovní sportoviště osiřela 
a sportovci se přesunuli do nové tělocvičny 
ZŠ Stěbořice. 

A jaké byly výsledky našich mužstev? Může-
me kladně bilancovat!
n FOTBAL: 

V  soutěžích jsme měli na podzim 3 druž-
stva. V okresním přeboru mužů jsme pod ve-
dením předsedy oddílu Stáně Krusberského, 
trenéra Ondřeje Šumbery a asistenta Romana 
Ondráčka odehráli celkem 13 utkání – z toho 
7 „doma“ a 6 „venku“! Utkání „doma“ byly 100 
% a ve všech jsme zvítězili a získali 21 bodů! 
Horší to bylo na hřištích soupeřů, kde jsme 
ze 6 zápasů 4 prohráli a získali „z venku jen 6 
bodů“. S celkovým ziskem 27 bodů jsme ob-
sadili III. místo v  Okresním přeboru. Skóre 
máme vysoce aktivní 41:17 brankám!

Nejlepším střelcem se stal s  11 brankami 
náš nový hráč podzimu – Lukáš Veřmiřovský, 
druhý je František Kramný, který skóroval 6x 
a na „bronzovém“ stupínku skončil s 5 góly ka-
pitán mužstva Tomáš Dietrich! 

Ještě nás na podzim posílili navrátivší se On-
dra Šmalec a Tomáš Koval z Brušperku!

Doufejme, že na jaře ještě zabojujeme o po-
stup do krajské soutěže! Tolik k mužům.

Starší žáci 1 + 8 v OS skupiny B pod vede-
ním Karla Sochora hráli velmi dobře a skončili 
na vynikajícím II. místě, kdy z 9 utkání 6 x zví-
tězili, 2 x remízovali a jen 1 x prohráli! Získa-
li 20 bodů při skóre 42 : 7 brankám! Je nutno 
podotknout, že nás posílili i hráči ze Zlatník! Je 
to výsledek výborné práce s našimi mladými 
hráči!

Mini žáci (starší přípravka) 1 + 5 také pod 
vedením trenéra Marka Bartesky získávali 
výborné výsledky! Odehráli 9 zápasů a získa-
li 16 bodů za 5 vítězství, 1 remízu a 3 prohry! 
Projevila se 3 léta poctivé práce trenéra, který 
je od základu naučil hrát fotbal! Rostou nám 
nadějní hráči, kteří v budoucnu posílí náš fot-
bal! U této kategorie se nevydává tabulka, což 
je správné! Tak kluci ať se daří i nadále!
n TENIS:

Také tenisté se přestěhovali z  venkovních 
kurtů do tělocvičny! V  krásném prostředí se 

scházejí jak muži, důchodci i  ženy k  trénin-
kům!

V sezóně 2022 hráli muži soutěž 50+ a skon-
čili na 6. místě své kategorie! Ženám se poda-
řilo vybojovat o jednu příčku lépe než mužům 
a skončily na 5. místě!
n BADMINTONISTÉ:

Badmintonisté mají v tělocvičně dostatečné 
množství hodin. trénují jak muži, ženy i děti! 

Na příští rok mají v plánu opět nějaké akce, 
takže se můžete těšit.
n VOLEJBALISTÉ:

Trénují jednou týdně v naší tělocvičně. Bě-
hem 2 hodin je dostatek času si pořádně pro-
táhnout všechny svaly!

Závěrem mi dovolte vážení spoluobčané, 
sportovci a hlavně děti, abych Vám všem po-
přál radostné, klidné a  pohodové prožití vá-
nočních svátků a do Nového roku to nejcen-
nější – a  to je pevné zdraví, mnoho úspěchu 
jak v osobním životě, tak i v rodinách!

Bořivoj Wolf, předseda TJ Sokol Stěbořice

I vás baví badminton? Pokud ano, přijďte si zahrát! Máme 
novou krásnou „tělocvičnu“. Scházíme se v  úterý, pátek 

a v neděli dopoledne. V jedné chvíli se dá hrát na 4 hracích 
polích, což ne vždy opravdu plně využíváme. Jste tedy vítáni 
mezi nás. :-) Letošní rok zakončíme tradičním vánočním tur-
najem dvojic ve středu 28.12.2022 od 9:00 hod. V příštím roce 
plánujeme na 11.2.2023 ochutnávku badmintonu pro veřej-
nost s názvem „Badminton nás baví“, na 22.4.2023 Pexesový 
turnaj v badmintonu a rok opět uzavřeme Vánočním turna-
jem 28.12.2023. Sport lidi sbližuje a udržuje ve fyzické i du-
ševní kondici. Nevěříte? Přesvědčte se. :-)

Za B.O.S.S. Mirka Šmalcová

Badminton nás baví

Drahomír Graca, kronikář obce
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VÝBĚRY Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE STĚBOŘICE
5. října 2022

Zastupitelstvo obce schválilo:
1) Zvolení jednoho místostarosty obce. 
2) Pro výkon funkce starosty obce Stěbořice 

bude člen zastupitelstva uvolněn.
3) Volby starosty, místostarosty a  členů rady 

zastupitelstva obce Stěbořice veřejným hla-
sováním.

4) Do funkce starosty obce Stěbořice pana Ro-
mana Falhara, DiS.

5) Do funkce místostarosty obce Stěbořice 
pana Ing. Michala Komárka.

6) Rada obce bude 5ti členná.

7) Za členy rady: Ing. Janu Weiszovou, Ing. 
Pavla Fridricha, Jaroslava Mičku.

8) Zřízení finančního a  kontrolního výboru. 
Oba výbory budou 5ti členné.

9) Předsedou finančního výboru: Libora Vol-
fa.

10) Předsedou kontrolního výboru: Mgr. Miro-
slava Weisze.

11) Členy finančního výboru: Lucii Vaňkovou, 
Ing. Martina Zahla, Jana Jasníka, Jakuba 
Vaňka.

12) Členy kontrolního výboru: Martina Ko-
márka, Jiřího Šnejdara, Vladimíra Morbi-
tzera, Mgr. Michaelu Špičákovou.

13) Zástupce zřizovatele za členy školské rady 
ZŠ Stěbořice Lucii Vaňkovou a Ing. Martina 
Zahla.

14) Oddávající pro období 2022-2026:  
Mgr. Miroslava Weisze, Ing. Pavla Fridri-
cha, Martina Komárka, Lucii Vaňkovou, 
Libora Volfa.

Zastupitelstvo obce vzalo  
na vědomí:
1) Upozornění zastupitele Jana Jasníka na po-

třebu dosypání kůry na dětské hřiště v No-
vém Dvoře.

VÝBĚRY Z USNESENÍ RADY OBCE STĚBOŘICE
5. října 2022
Rada obce schválila:
1) Nabídku JKJ Zempra na předláždění 

chodníku kolem Štencla ve Stěbořicích za  
82.000 Kč + DPH.

2) Nabídku Petra Stibora na koordinátora 
BOZP akce „Energetické úspory Základní 
školy čp. 150-I. Etapa“.

3)  Nabídku VBS projekce na stavební projekt 
na zateplení stropu nad sálem v  KD Jam-
nice a rekonstrukci elektroinstalace v celém 
objektu.

7. listopadu 2022
Rada obce schválila:
1) Nabídku od jk grant s.r.o. na realizaci vý-

běrového řízení na fotovoltaiku na střechu 
základní školy. 

2) Byly předloženy nabídky na plastová okna 
do fotbalových kabin:

 a) 1okno.cz
 b) Okna Vicherek 
 Rada schvaluje nabídku od Okna Vicherek.
3) Rozpočtovou úpravu č. 7 rozpočtu obce.
4) Pronájem části pozemku pč. 1632 v kú Stě-

bořice (za zámkem, asfaltová plocha v seve-
rovýchodní části) o výměře 730 m2 a proná-
jem části pozemku pč. 1632 v kú Stěbořice 
(na místě bývalých sil) o  výměře 390 m2 
soukromé osobě na 5 let za cenu 20 kč/m2 
za rok.

6) Pronájem části budovy čp. 140 na pozemku 
pč. st. 105 v kú Stěbořice (bývalé chlévy za 
zámkem) o výměře 168 m2 soukromé osobě 
na 5 let za cenu 10 kč/m2 za měsíc.

8) Užívat závěsný odznak se státním znakem 
při občanských obřadech u  obecního úřa-
du Stěbořice těmto zastupitelům: Miroslav 
Weisz, Libor Volf, Pavel Fridrich, Martin 
Komárek, Lucie Vaňková.

28. listopadu 2022
Rada obce schválila:
1) Dodatek č. 3 smlouvy s JKJ Zempra s. r. o. 

na akci Výstavba chodníků na horním kon-
ci v  obci Stěbořice, z  důvodu rozdílu více 
a  méně prací, který je +86.257,80 Kč bez 
DPH (navýšení).

2) Nabídku fy jk grant s. r. o. na znovu podáni 
žádosti o dotaci na Rekonstrukci kulturní-
ho domu na Březové.

3) Nabídku fy jk grant s. r. o. na znovu podáni 
žádosti o dotaci na Opravu místní komuni-
kace Březová-Nový Dvůr. 

4) Do PRV Moravskoslezského kraje podat 
žádost o dotaci na rekonstrukci venkovní-
ho schodiště a oplocení před starou školou 
v Novém Dvoře.

5) Zadání projektové dokumentace pro prová-
dění stavby na elektrorozvody v KD Jamni-
ce.

6) Finanční příspěvek pro rok 2023 Klubu se-
niorů v Novém Dvoře ve výši 3.000 Kč.

7) Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku 
Nadace partnerství ve výší 5.000 Kč na ná-
slednou péči o potomka památného stromu 
vysazeného na území obce (u rozhledny).

8) Odměnu ředitelce MŠ.
9) Dodatek č. 1 nájemní smlouvy se Státním 

pozemkovým úřadem na pozemek pč. 
1640/2 v kú Stěbořice.

10) Nabídku TZB-energie CZ s. r. o. na vypra-
cování projektové dokumentace pro prová-
dění stavby pro akci modernizace vytápění 
v KD Stěbořice.

11) Vyřazení komunikací Nový Dvůr-Březová 
a Březová-Jamnice z plánu zimní údržby.

12) Poskytnutí finanční dotace mysliveckému 
sdružení Soseň na rok 2023 ve výši 15.000 Kč.

13) Navržený rozpočet ZŠ Stěbořice.
14) Navržený rozpočet MŠ Stěbořice.
15) Dodatek č. 1 smlouvy o  dílo s  fy Silnice 

Morava a. s. se změnou ceny za položení 
nového asfaltového povrchu v úseku hlavní 
cesta až most u pivovaru v konečné hodno-
tě 227.882 Kč s DPH. 

Rada obce vzala na vědomí:
1) Informaci, že pro dokončení projektu chod-

níku k pivovaru se čeká na schválení změny 
č. 2 územního plánu.

2) Informaci, že mlatový chodník v  parku je 
již hotový.

3) Zvýšení cen obědů ve školní jídelně od  
1. 12. 2022.

Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhly volby do zastupitel-
stva obce Stěbořice.

Složení nově zvoleného zastupitelstva Stěbořic je:
Starosta: Roman Falhar DiS.
Místostarosta: Ing. Michal Komárek
Členové rady: Ing. Jana Weiszová, Ing. Pavel Fridrich,  
Jaroslav Mička

Volby do zastupitelstva obce pro volební období 2022–2026
Členové zastupitelstva: Jan Jasník, Martin Komárek, Vladimír Morbi-
tzer, Jiří Šnejdar, Mgr. Michaela Špičáková, Jakub Vaněk, Lucie Vaňko-
vá, Libor Volf, Mgr. Miroslav Weisz, Ing. Martin Zahel

VOLEBNÍ ÚČAST Stěbořice Jamnice Nový Dvůr
počet voličů v seznamu 759 215 186
počet vydaných obálek 456 138 98
volební účast 60,08 % 64,65 % 52,69 %
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Zprávy z obce

1. listopadu vysadila Nadace partnerství u rozhledny lípu. Jednou 
z mnoha aktivit této nadace je vysazování potomků významných 
památných stromů. My jsme tuto nabídku s radostí přijali a sou-
hlasili i s navrženým místem u rozhledny. A tak zde manželé Vág-
nerovi vysadili potomka Semtinské lípy.

Žádosti o dotace

Některé dotační programy se již otevírají, 
a tak jsme se rozhodli zkusit opět štěs-

tí s  Opravou silnice Březová – Nový Dvůr 
a s Rekonstrukcí hasičské zbrojnice na Bře-
zové. V případě hasičské zbrojnice jde o in-

vestici ve výši 7 mil. Kč, což je pro nás ak-
tuálně (vzhledem k probíhající rekonstrukci 
školy) bez dotací nepředstavitelná investice. 
Proto pevně doufáme, že tentokrát budeme 
úspěšní.

Dokončuje se také projekt na opravu 
zídky, plotu a  schodiště před starou školou 
v  Novém Dvoře. Na tento projekt bychom 
chtěli žádat o  dotaci na kraji, kde naštěstí 
býváme úspěšní.

Připravované projekty

Připravujeme také další projekty. Vzhle-
dem k vysokým cenám elektřiny a plynu, 

jsem se rozhodli připravit projekt na zateple-
ní stropu v KD v Jamnici s výměnou svítidel 
a  novou elektroinstalací. Přece jen se tento 
kulturák využívá čím dál více, tak je třeba 
snížit jeho energetickou náročnost. Řešíme 

také vytápění KD ve Stěbořicích, kdy počítá-
me s výměnou starých plynových kotlů a top-
ných těles a modernější regulací. Aktuálně se 
zabýváme také budovou Mateřské školy, kde 
budou v  první etapě vyměněny v  nejbližší 
době zářivková svítidla za LED svítidla.

Trápí nás také stav přehrady v Novém Dvo-

ře, ale tady nemůžeme najít shodu s  jedním 
z vlastníků pozemků pod přehradou. Pokud 
nebudeme 100 % vlastníky pozemků, tak ne-
můžeme čerpat dotaci na opravu hráze a revi-
talizaci nádrže. A realizovat tento projekt bez 
dotace je vzhledem k vysokým předpokláda-
ným nákladům nereálné.

Vývoz směsného odpadu

Jak všichni víte, tak v našich obcích je vývoz 
směsného odpadu účtován dle počtu vyveze-

ných popelnic. Tento systém je dle nás pro ob-
čany nejekonomičtější a motivuje občany třídit 
odpad. I díky tomu jsme již několikrát dostali 
ocenění za množství vytříděného odpadu.

Jsou však domácnosti, které nemají za celý 
rok vývoz ani jedné popelnice. Takové domác-
nosti pak mohou být vyzvány, aby předložili 
doklady, jak nakládají s vyprodukovaným od-
padem. Máme totiž podezření, že v některých 
případech je domovní odpad pálen, a to je už 

přestupek, který řeší odbor životního prostředí. 
Tento odbor pak může provézt stěr z komínu, 
čímž se pálení prokáže. Vnímáme současnou 
ekonomicky nepříznivou situaci, ale vyzýváme 
občany, aby odpad správně třídili, využívali vý-
vozu popelnic a odpad nepálili.

Památný strom u rozhledny

Semtinská lípa byl památný strom (lípa malolistá) u jihovýchodní-
ho okraje Českého ráje, stojící při silnici mezi Sobotkou a Podkostí. 
Lípa byla vysoká 32 m, kmen měl obvod 6,9 m. Její stáří se odha-
duje až na 300 let. Lípa padla při silné bouři v roce 2000. Památné 
zbytky lípy byly zničeny žhářem v roce 2012.

Tak jsme se konečně dočkali nové-
ho mostu u  pivovaru, který nám 

byl předán ve středu 7. 12. Dokončen 
měl být do konce září, ale realizační fir-
ma už od počátku nabírala zpoždění. 
Některé dílčí práce musela opravovat, 
a  tak se termín ještě více prodloužil. 
V  tomto případě se nám opět potvr-
dilo, že je velice důležité mít kvalitní 

technický dozor, který ohlídá kvalitu 
provedených prací, neboť ne vždy jsme 
s výsledkem výběrového řízení spoko-
jeni. Přestože výběrové řízení bylo ote-
vřené a  k  tomu jsme některé ověřené 
firmy oslovili napřímo, tak se do výbě-
rového řízení se přihlásila pouze tato 
firma. Nicméně most je hotový a  vě-
řím, že bude sloužit další desítky let.

Nový most u pivovaru

Michal Komárek, místostarosta obce
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Chodníky na horním konci hotovy

Některé domy na horním konci ve Stě-
bořicích stojí již dlouhá desetiletí, 

jiné zde vznikly nedávno. Co zde chybělo, 
byly chodníky. A  při zvyšující se intenzitě 
dopravy hrozilo nebezpečí střetu chodců 
s projíždějícími vozidly. Nechali jsme proto 
vypracovat projekt, podali žádost o  dotaci, 
a  nakonec se zastupitelstvo rozhodlo začít 
je stavět bez ní. Naše žádost sice uspěla, ale 
jelikož byl přetlak projektů, dostali jsme se 
hluboko mezi náhradníky. Při rozhodování 
nad tím, zda to zkusit další rok nebo stavět 
bez dotace, nakonec převážila potřebnost 
projektu. Nebylo vůbec jisté, že bychom 
v příštím roce dotaci získali. A bylo by ostu-
dou, pokud by tak velká obec ještě v  21. 
století neměla na tak dlouhém úseku podél 
krajské silnice chodník. Výběrové řízení 
vyhrála nám dobře známá JKJ zempra s. r. 
o. Začátek stavby se musel posunout z dů-
vodu zdržení při povolování přechodného 
dopravního značení, ale pak začal koncert. 

Firma kopala, navážela štěrky, pokládala ob-
ruby a dlažbu, instalovala světla u přechodů 
pro chodce. Práce jim šla od ruky, během 
stavby se musely dořešit některé problémo-
vé úseky, aby chodník sloužil co nejlépe. 
Nejčastější otázka k  samotné realizaci od 
občanů byla, proč došlo k zúžení vozovky ve 
směru na Jezdkovice. Těch důvodů je více. 
Nejdůležitější z  nich je zklidnění dopravy. 
Cesta na Jezdkovice je úzká, a naopak cesta 
přes Stěbořice široká. Ideálně by to mělo být 
naopak, protože široká cesta svádí k rychlé 
jízdě a v obci potřebujeme, aby auta jezdila 
pomalu. Což se bohužel neděje. Vy, kdo zde 
bydlíte, víte sami, jakou rychlostí kolem va-
šich domů projíždějí ostatní. Pan projektant 
věděl dobře co dělá, když tuto úpravu navr-
hoval. Jeho projekt kontrolovali a  vyjadřo-
vali se k němu odborníci z odboru dopravy 
opavského magistrátu, z  dopravní policie 
a ze Správy a údržby silnic. Silnice je zúžená 
v cca 100metrovém úseku na 6,5 metrů, tj. 

jeden jízdní pruh má přes 3 metry. Největší 
povolená šířka vozidel pro pozemní komu-
nikace je 2,60 metru a např. autobusy, které 
zde jezdí, mají včetně zrcátek 2,50 metru. 
Myslí si někdo, že se zde dva autobusy nemi-
nou? Dalšími důvody byl velký rozdíl výšky 
terénů mezi silnici a zahradou pana Klapet-
ka. Levněji vyšlo zde rozšířit chodník do 
vozovky než stavět palisády nebo zpevňující 
zeď, kterou bychom zde museli postavit. 

Všichni zde bydlící teď nesmí v zúženém 
úseku parkovat na cestě, ale doma ve dvoře. 
Zároveň bych poprosil vás všechny, kteří 
zde bydlíte, pohlídejte své návštěvy, popř. 
sousedy, aby nikdo neparkoval na chodní-
ku. Chodník není parkoviště (to platí pro 
celou obec) a bylo by škoda, aby jej někdo 
poškodil jen proto, že je líný otevřít vrata 
do dvora.

Věřím však, že na nový chodník si rychle 
všichni zvykneme a bude sloužit ku prospě-
chu všem.

Hledáme převaděče na přechod pro chodce

Před několika lety obec zavedla funkci 
převaděče dětí na přechodu na spodním 

konci Stěbořic, aby naši školáci bezpečně 
přecházeli od autobusů, anebo do obchodu. 

Poslední roky zde působí pan Jiří Hlaváč, 
který se střídal dle možností např. s  paní 
Martou Raidovou a s dalšími obecními za-
městnanci. Nyní bychom potřebovali výpo-

moc. Máte-li čas a chuť, přijďte si přivydělat. 
Ozvěte se nám, vysvětlíme Vám vše potřeb-
né. Nemusí to být na celý týden, může se 
jednat i jen o pár dnů v týdnu. 

Navýšení ceny za vodu

Svazek obcí pro provoz skupinového vo-
dovodu Litultovice, jehož jsou Stěboři-

ce významným členem, funguje už skoro 
rok. Jeho ekonomika byla nastavena tak, 
aby si dokázal na sebe vydělat, udržoval 
vodárenskou soustavu v  provozuschop-
ném stavu a  nám všem tekla nezávadná 
voda. Letos se muselo řešit několik nena-
dálých poruch, v  nejbližších měsících se 
uskuteční generální čištění celé soustavy. 
Ovšem razantní zdražení elektrické ener-
gie donutilo Svazek přistoupit ke zvýšení 

cen za vodu. Od nového 
roku bude cena za m3 

pitné vody 49,50 Kč. 
Vidíme, že se zdražuje 
vše kolem nás a netěší 
nás navyšování cen, 
ale zároveň se musí-
me chovat jako dobří 
hospodáři a  provozovat 
vodovod udržitelně. Stá-
le však máme levnější vodu 
než např. ve městě (skoro 60 Kč).

 Přidávám vzkaz paní 
účetní: Při platbě za 
vodu prosím uváděj-
te variabilní symbol, 
ať můžeme přiřadit 
platbu k  Vaší spotře-
bě.

Roman Falhar, sta-
rosta obce Stěbořice 

a člen předsednictva Svaz-
ku obcí pro provoz skupino-

vého vodovodu Litultovice

Veřejné osvětlení – úspory

Dnešní doba a  ceny energií nás nutí se 
zamýšlet, kde by se dalo uspořit. Jako 

nejviditelnější příklad se nabízí veřejné 
osvětlení. I na ustavujícím zastupitelstvu byl 
jedním občanem vznesen dotaz na možnost 
šetření u těchto lamp. Světla svítí pěkně a po 
celou noc. Kdysi každé druhé v noci zhas-
lo a bylo hned vidět, že se neplýtvá. Ovšem 
my máme od roku 2017 nová LED svítidla. 
V té době to byla nemalá investice, která se 
při tehdejších cenách jen pomalu vracela. 
I přesto jsme hned po roce provozu zjistili, 
že jsme ušetřili více než polovinu energie. 

Svítidla jsou nastavena tak, že se večer roz-
svítí a ráno zhasnou podle slunečního svitu 
a po 23 hodině se sama ztlumí na cca 30 % 
výkonu. Jejich spotřeba je kolem 24 MWh 
za rok. Pokud bychom je chtěli seřídit, tj. že 
bychom snížili jejich výkon a  tím i  spotře-
bu, narážíme na několik rizik. Ke každému 
svítidlu by se musel nechat vynést vysoko-
zdvižnou plošinou technik a  pomocí počí-
tače jej seřídit. Při našem počtu svítidel jsou 
odhadované náklady na plošinu a  technika 
cca 200 tis. Kč. Úspora po tomto zásahu by 
byla okolo 15 tis. Kč ročně. 

Dále máme jako správce veřejného 
osvětlení povinnost jej provozovat tak, 
aby svítilo správně, nedělalo temná místa 
apod. Ať nedochází ke zhoršení bezpeč-
nosti dopravy. Takže ano, mohli bychom 
ztlumit veřejné osvětlení, ovšem bylo by 
to ekonomicky neefektivní, a ještě bychom 
porušovali povinnosti provozovatele ve-
řejného osvětlení. 

Děkuji Ing. Zdeňku Bláhovi, Ph.D., od-
borníkovi na veřejné osvětlení, za konzulta-
ce a přípravu při psaní tohoto článku.

Roman Falhar, starosta obce
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Vážení obyvatelé Stěbořic,
na začátku nového roku 

proběhne v celé naší zemi dal-
ší ročník Tříkrálové sbírky – 
největší charitativní sbírkové 
akce u nás. 

V  Charitě Opava máme 
radost, že se Vaše obec k této 
sympatické sbírce, která se již 
stala tradicí, znovu připojí. 
Doufáme, že po dvou roční-
cích probíhajících ve stínu protiepidemic-
kých opatření budou moci opět skupinky 
koledníků koledovat klasickým způsobem 
a budou se s Vámi moci setkat osobně.

Za více než dvacet let pomohla Tříkrálo-
vá sbírka tisícům lidí. Výtěžek z  následující 
Tříkrálové sbírky 2023, který připadne Cha-
ritě Opava, máme v plánu využít na pomoc 
seniorům a  vážně nemocným pacientům, 
o které se naše terénní služby starají v jejich 
domácím prostředí. Péče o vážně nemocné je 
pro rodiny často také finančně náročnou zá-
ležitostí – rádi bychom pro ně pořídili zdra-
votnický, ochranný a hygienický materiál nad 
rámec úhrad zdravotních pojišťoven. Část 

výtěžku bychom rádi využili 
jako spoluúčast schváleného 
projektu na obměnu vozového 
parku naší pečovatelské služ-
by. Naším třetím záměrem je 
zlepšení pracovních podmí-
nek a  zázemí našich zrakově 
postižených a  nevidomých 
masérů, kterým poskytujeme 
práci v  rámci chráněného za-
městnávání. 

TKS 2023 se bude konat v termínu od 1. do 
15. ledna 2023. 

Stejně jako v  minulých letech bude mož-
né přispět také na tříkrálový sbírkový účet: 
66008822/0800, VS pro Charitu Opava 
777988012. Viz QR kód platby. Více informa-
cí na www.charitaopava.cz.

Již nyní děkujeme všem malým i  velkým 
koledníkům ze Stěbořic, kteří se do sbírky za-
pojí, a Vám všem za štědrost a otevřené srdce.

Přejeme pokojné Vánoce a do nového roku 
mnoho naděje, Boží požehnání a  všechno 
dobré.

Za Charitu Opava Marie Hanušová, 
koordinátorka TKS 2023

Pozvánka na Živý Betlém
Jak je již zvykem a možná i tradicí, se-

tkáváme se společně 25. prosince na 
Živém Betlému. Stejně tak tomu bude 
i letos. Autorka scénáře Anežka Ryšaví-
ková (Štukavcová) letošní představení 
spojila s průvodem pastýřů, do kterého 
se zapojí všichni diváci. 

Zahájení příběhu bude letos na pro-
stranství u orlovny v 17 hodin. Tam se 
rozehraje příběh pastýřů, kterým anděl 
zvěstoval radostnou novinu o narození 
Ježíše Krista. Potom se průvodem pře-
místíme na prostranství u  kostela, kde 
se odehraje druhá část známého příbě-
hu. Průvod bude provázen zpěvem zná-
mých koled, ke kterému se mohou při-
dat všichni návštěvníci. Děti i  dospělí 
si mohou přinést s sebou lampičky, aby 
byl průvod plný světla a radosti. Společ-
ně s pastýři tak můžeme prožít pravou 
podstatu Vánoc.

Mezi herci se objeví známé tváře 
z  předešlých ročníků, jako je Marek 
Růžička, Markéta Polednová či Ladi-
slav Holuša. Setkáme se ovšem také 
s  tvářemi novými. Často se lidé ptají, 

kdo bude letos svatá rodina. V  tuto 
chvíli víme, že je ze Stěbořic, ale jmé-
no prozrazovat nebudeme. Do posled-
ní chvíle nevíme, jak nám chřipka či 
sádra na noze zamíchá hereckým ob-
sazením. 

V každém případě se pilně připravu-
jeme a  těšíme se na každého z vás. Na 
závěr bude u kostela připraveno občer-
stvení v  podobě svařáku, zelňačky či 
teplého čaje, u kterého se můžete setkat 
se svými známými a popřát si radostné 
Vánoce. 

Výtěžek z  dobrovolného vstupného 
bude věnován mezinárodnímu hnu-
tí Mary’s  Meals, které poskytuje jedno 
vydatné jídlo každý školní den nejchud-
ším dětem po celém světě.
Závěrem tedy ještě jednou: 
• zahájení u orlovny
• průvod ke kostelu
• závěr u kostela
• lampičky s sebou 🙂

Přejeme vám požehnané Vánoce!
Ludmila Slaninová

Tříkrálová sbírka 2023
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